CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 141/2023

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara a “Semana Municipal
do Futebol Amador Armando Clemente e José
Ricardo de Freitas”, a ser comemorada
anualmente na última semana de dezembro, e
dá outas providências.

Artigo 1º- Fica instituído no âmbito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo a
“Semana Municipal do Futebol Amador Armando Clemente e José Ricardo de Freitas” que será
comemorada anualmente na última semana de dezembro.

Artigo 2°- Durante a “Semana Municipal do Futebol Amador Armando Clemente e José Ricardo
de Freitas” poderá o Poder Público Municipal promover torneio ou jogos de futebol nas mais
diversas categorias existentes de forma amadora, além da realização de seminários e outras
atividades enfocando o assunto.

Parágrafo único: Esta semana será comemorada com destaque e extensivamente divulgada,
ficando autorizado o Poder Público Municipal a estabelecer e organizar calendário de
atividades a serem desenvolvidos durante o período fixado.

Artigo 3º- A “Semana Municipal do Futebol Amador Armando Clemente e José Ricardo de
Freitas”, criada por esta lei, deverá ser incluída no calendário oficial do Município.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de maio de 2023.

MARCOS GARRIDO, JOÃO CLEMENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

Os senhores “Armando Clemente”, conhecido como “Clementão” e José
Ricardo de Freitas, conhecido como “Zé Lemão”, foram dois ilustres Araraquarenses que se
dedicaram ao esporte amador em nosso município, com destaque para a prática futebolística
das categorias de base, crianças e adolescentes, em sua grande maioria provindos de famílias
carentes.

“Clementão” foi atleta profissional e ao encerrar em definitivo sua trajetória,
Clemente assumiu a carreira de treinador. Mesmo após a aposentadoria, seguiu correndo,
para não perder a forma, sempre ao lado de algum garoto, como forma de incentivo.
Colaborou para a revelação de diversos rapazes e moças que integraram as seleções da cidade,
nos Jogos Regionais e Abertos, Troféu Bandeirantes e Campeonatos Estaduais.

No início dos anos dois mil, Clemente foi convidado pelo presidente do Clube
Atlético Goianiense (GO), para assumir um cargo em um time de futebol, em Orlando, nos
Estados Unidos. Ele ficou lisonjeado com o reconhecimento, mas preferiu ficar. Na ocasião, ao
Imparcial ele explicou o porquê da negativa. “Dei toda a minha vida correndo pela cidade.
Achei que era melhor continuar com minhas crianças. E além do mais, quer saber? Eu não sei
mesmo falar inglês!”, disparou.

Em 1954, Clemente fundou o Atlas Paulista, que posteriormente passou a ser
chamado de Atlas Esporte Clube. Formou diversos jovens na sua equipe de futebol -
agremiação que mantinha graças a donativos de seus diversos amigos e colaboradores, como
Mário que cedia ao clube o campo do DERAC (Departamento de Estradas de Rodagem Atlético
Clube), além do apoio da Secretaria de Esportes.

Do Atlas saíram vários integrantes da equipe profissional da Ferroviária e de
vários clubes do país, como Careca, Júnior, Galhardo, Gallo. A lista é bem maior.

Seu sonho sempre foi garimpar talentos e formar cidadãos. Em 2008 foi
homenageado pela Câmara Municipal que lhe outorgou o Diploma de Honra ao Mérito, por
sua doação integral em prol dos ensinamentos transmitidos à juventude araraquarense.

No futuro, Clemente não será lembrado apenas pelos jogadores profissionais e
amadores, que revelou, entregando-os posteriormente para as escolinhas ou clubes
profissionais do município e região. Ficará na recordação, principalmente daqueles que
levaram adiante seus conselhos e constituíram-se indivíduos do bem.

O ‘Pescador de Ilusões’, seguirá na mente daqueles que se enveredaram para
os mais variados segmentos profissionais. Sua meta transcendia os campos de futebol. Ao não
deixar os garotos ociosos, injetava neles o combustível do sonho, os preparando para o jogo
da vida.

No dia 30 de dezembro de 2009, com um legado que permanecerá para sempre
em nossas memórias, aos 80 anos, Clemente, um dos maiores incentivadores do esporte de
base da cidade, parafraseando a célebre frase da carta testamento do presidente Getúlio
Vargas, deixou a vida para entrar pra história.

José Ricardo de Freitas, o Zé Lemão, foi um dos ícones do futebol amador de
Araraquara. O treinador, que sempre teve sua história ligada ao time de futebol amador do
Colorado, foi responsável por revelar uma grande quantidade de jogadores, como Careca, PC
de Oliveira e Marinho Rã.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

Ele nasceu no dia 27 de março de 1945 em Matão. Quando tinha apenas um
ano de idade, seus pais se separaram e sua mãe veio com ele para Araraquara, onde passou a
residir no bairro do Carmo. Como toda criança, se apaixonou pelo futebol e sonhou em ser
jogador profissional, mas desistiu por não levar tanto jeito com a bola nos pés.

Trabalhou como entregador de fotografias, entregador de pães, atendente no
Bar da Estação e também como cobrador na Companhia Troleibus Araraquara (CTA).
Paralelamente, colaborava com o esporte amador da cidade, o que o levou a trabalhar nos
clubes Araraquarense (por 18 anos) e 22 de Agosto (por 8 anos). Também escreveu colunas
de esporte e polícia para o extinto jornal Diário da Araraquarense. Após sua aposentadoria,
decidiu se dedicar exclusivamente ao Colorado, além de atuar na função de diretor de
categorias menores da Liga Araraquarense de Futebol (LAF), da Liga Araraquarense de Futebol
de Salão (LAFS) e da LEFEMARA.

Zé Lemão faleceu em 2015, aos 69 anos de idade. O esportista nunca foi casado,
mas já foi amasiado, e deixou um filho, Cristiano, e uma irmã, Rosa Maria, mas ambos não
moravam com ele. Sua importância no esporte é lembrada a cada ano pelos ex-jogadores que
atuaram em sua equipe, que se unem no chamado Encontro entre Amigos do Colorado e do
Atlas, time que foi criado por Armando Clemente, outro responsável por revelar atletas da
cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de maio de 2023.

MARCOS GARRIDO, JOÃO CLEMENTE

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YH88395ZA340T5HR
		2023-05-05T16:08:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T16:08:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T16:08:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T16:08:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T17:11:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T17:11:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T17:11:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T17:11:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura